30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dușul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
séu 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 200.

Brașov, Vineri, 8 (20) Septembrie

1895.

Din cauza sfinteii sărbători de mâne diarul
nu va apăre până Sâmbătă seara.

## Viena antisemită.

Brașov, 7 Septembrie v. 1895

Victoria desevirșită a antisemi-
ților la alegerea pentru consiliul co-
munal în colegiul al treilea al
Vienii este un eveniment de cea
mai mare însemnătate nu numai
pentru capitala austriacă, ci chiar
și pentru mersul afacerilor interioare
ale Austriei.

— I. P. S. S. Mitropolitul Primat Ghenadie al României a plecat la Sinia, pentru a întem-pina pe MM. LL. Regele și Regina, care se întorc în țéră azi, Joi după amăzi.

—o—

Parastas. Din Mediaș ni-se trimite spre publicare următoarea înscuțare: Fiind convocată pe Duminecă în 17 (29) Sept. 1895 adunarea generală extra-ordinară a „Reuniunii femeilor române din Mediaș și giur“, pentru alegerea de presidentă în locul decedatei Maria Roman năso. Popescu, în aceeași după serviciul divin se va celebra parastas în biserica gr. or. din Mediaș pentru întemeiătore și prima presidentă, văduva protopopésă Ana Chendi năso. Androne, răposată la 7 (19) August 1895, și pentru decedata presidentă Maria Roman năso. Popescu, răposată la 18 (30) August 1895, la care serviciu creștinesc sunt rugate a participa toate membrele reuniunii și soriórele preotese din acest cerc, precum toate și toți aceia, cari voese a-se interesa de această faptă caritabilă. Tot cu aceea ocaziune se vor aminti la s.